
Pengekrisen bliver værre –
kun  LaRouches  nye  Bretton
Woods kan stoppe det
I takt med at den omsiggribende internationale ‘valutakrise’
truer  et  voksende  antal  banker,  meddelte  den  russiske
finansminister Anton Siluanov på nationalt tv i søndags, at
Rusland  fortsat  vil  formindske  sine  beholdninger  af
amerikanske  statsobligationer  og  bruge  rubler  og  andre
valutaer til handelsbetalinger; dette blev rapporteret i en
pressemeddelelse fra RIA Novosti. Den tyrkiske præsident Recep
Tayyip  Erdogan  og  finansminister  Berat  Albayrak  har  også
meddelt,  at  det  er  hensigten  at  benytte  andre
betalingsvalutaer  end  dollar.
 
            Rublen og den tyrkiske lira er blandt vigtige
valutaer,  som  nu  styrtdykker  på  baggrund  af  en  enorm  og
skælvende global boble af lavkvalitets, virksomhedsgæld, skabt
af centralbankernes misforståede trykning af penge igennem et
årti.  Af  den  del  af  den  globale  virksomheds-gæld  på  75
billioner  $,  som  er  ‘rated’,  er  mere  end  halvdelen
klassificeret  ‘junk’  eller  lige  en  tand  over  ‘junk’.  De
faldende valutaer efterlader nu nogle af de mere kortsigtede
klumper af denne lav-kvalitetsgæld helt ubetalelig. Det har
stået  klart  igennem  det  sidste  års  tid,  at  stigende
rentesatser i USA og Europa ville skubbe en masse af denne
gæld ud i ‘default’ (misligholdelse -red.)
 
            For Tyrkiets vedkommende er 180 milliarder ud af
samlet 337 milliarder dollars i virksomhedsgæld, pålydende i
dollar, kortsigtet, med mindre end et års løbetid – og der er
endnu mere pålydende i euro. Den tyrkiske økonomi og industri
vokser hurtigt, og statsgælden er lav, men det spekulative
angreb på valutaen følgende annonceringen af de amerikanske
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told-tariffer, overtrumfer dette.
 
            Ikke alene er store europæiske banker, især de
franske og spanske, stærkt eksponerede for denne, nu giftige,
virksomhedsgæld;  det  er  også  store  statsbanker  i  Gulf-
staterne.  Og  der  er  andre  såkaldte  ’emerging  country’-
valutaer, og måske endda nogle europæiske, der allerede er på
spanden, eller på vej til det, på baggrund af den styrkede
dollar.
 
            Tyrkiet har i dag indført delvis kapitalkontrol på
sine  banker,  samtidig  med  at  deres  reservekrav  på  udlån
reduceres med 0,25 %. Det har også forbudt ‘short-selling’ af
aktier. Disse foranstaltninger holdt fredag faldet af liraen
på omkring 7,15/ dollar, fra 6,9/ dollar; under det niveau,
hvor tyrkiske banker sandsynligvis vil krakke.
 
            De russiske og tyrkiske meddelelser rejser faktisk
spørgsmålet om en øjeblikkelig indsats for at lancere et nyt
Bretton  Woods  monetært  system,  som  beskrevet  og  foreslået
af  EIR’s  grundlæggende  redaktør,  Lyndon  LaRouche,  igennem
mange år.
 
            Den amerikanske dollar – som faktisk længe har
været  ‘London-dollaren’,  da  de  fleste  dollars  er  blevet
udstedt på Londons eurodollar-markeder – har været verdens
reservevaluta  uden  guldreserver  siden  1970’erne.  Overgangen
til at bruge andre valutaer til handelsafregninger kan ske ved
aftaler blandt andre store lande – dvs. BRICS, som Tyrkiet
offentligt ønsker at deltage i. Men uden enighed om at tage
skridt til et nyt guldbaseret system med faste valutakurser,
en  ny  Bretton  Woods-aftale,  vil  disse  ‘sideaftaler’  for
handelsafregning ikke stoppe finanskrisen. Faktisk kan de føre
til yderligere kaotiske valutaudsving og spekulative angreb.


